

2025年3月期
中間決算説明資料

株 式 会 社 南 都 銀 行

【目 次】

I. 2025年3月期中間決算のハイライト

1. 決算の概要	2
2. 預金、貸出金の残高	4
3. 預かり資産残高・期中販売額	4
4. 自己資本比率(国内基準)	5
5. 顧客向けサービス業務利益	5
6. 経営指標	5
7. 業績予想	6
8. 配当予想	6

II. 2025年3月期中間決算の概況

1. 損益状況	7
2. 業務純益	9
3. 利鞘	9
4. 有価証券	10

III. 貸出金等の状況

1. 貸倒引当金等とリスク管理債権(金融再生法開示債権)の状況	11
2. 業種別貸出状況等	12
3. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	13

I. 2025年3月期中間決算のハイライト

1. 決算の概要

【連結】

- ・ 当期の連結の業績は、営業経費および与信関連費用は増加しましたが、資金利益および役務取引等利益が増加したことから、「連結粗利益」は前年同期比49億円増加の308億円となりました。
- ・ 以上の結果「経常利益」は100億円、「親会社株主に帰属する中間純利益」は65億円といずれも前年同期比で増益となりました。

(単位:百万円)

		2024年9月期	2023年9月期比	2023年9月期
1	連 結 粗 利 益	30,866	4,969	25,897
2	資 金 利 益	26,742	5,861	20,880
3	信 託 報 酬	13	1	12
4	役 務 取 引 等 利 益	6,057	890	5,166
5	そ の 他 業 務 利 益	△ 1,947	△ 1,784	△ 162
6	う ち 国 債 等 債 券 損 益	△ 1,686	△ 2,123	436
7	営 業 経 費	21,317	1,456	19,860
8	貸 倒 償 却 引 当 費 用	859	△ 78	938
9	貸 倒 引 当 金 戻 入 益	—	△ 2,532	2,532
10	償 却 債 権 取 立 益	94	21	73
11	株 式 等 関 係 損 益	1,286	1,503	△ 216
12	そ の 他	18	△ 803	822
13	経 常 利 益	10,090	1,780	8,310
14	特 別 損 益	△ 36	4	△ 40
15	税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	10,054	1,784	8,270
16	法 人 税 等 合 計	3,526	1,208	2,317
17	中 間 純 利 益	6,528	575	5,952
18	親会社株主に帰属する中間純利益	6,528	575	5,952
19	与 信 関 連 費 用	764	2,432	△ 1,667
20	顧 客 向 け サ ー ビ ス 業 務 利 益	4,653	1,135	3,518

(注) 1. 連結粗利益=(資金運用収益－資金調達費用)＋信託報酬＋(役務取引等収益－役務取引等費用)

＋(その他業務収益－その他業務費用)

2. 与信関連費用=貸倒償却引当費用－貸倒引当金戻入益－償却債権取立益

3. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

【単体】

- ・ 当期の単体の業績については、経費は増加しましたが、資金利益、役務取引等利益、その他業務利益の各項目ともに増加したことにより「コア業務純益」は前年同期比54億円増加の108億円となりました。
- ・ また、与信関連費用は増加しましたが、「コア業務純益」が増加したことにより、「経常利益」は前年同期比15億円増加の98億円、「中間純利益」は前年同期比4億円増加の65億円となりました。
- ・ 本業の利益を表す「顧客向けサービス業務利益」は、経費が増加したものの、貸出金利息および役務取引等利益が増加したことから、前年同期比11億円増加の38億円となりました。

(単位:百万円)

		2024年9月期	2023年9月期比	2023年9月期
1	コ ア 業 務 粗 利 益	30,872	6,903	23,969
2	資 金 利 益	27,138	5,756	21,381
3	うち 貸 出 金 利 息	20,546	2,276	18,270
4	うち 有 価 証 券 利 息 配 当 金	9,017	3,531	5,486
5	うち 投 資 信 託 解 約 損 益	△ 476	1,821	△ 2,297
6	うち 預 け 金 利 息	1,012	406	606
7	うち 預 金 利 息	889	751	137
8	うち 債 券 貸 借 取 引 支 払 利 息	2,344	121	2,222
9	役 務 取 引 等 利 益	4,053	817	3,235
10	その他業務利益(除く国債等債券損益)	△ 318	329	△ 648
11	うち 金 融 派 生 商 品 収 益 ・ 費 用	△ 2,186	△ 726	△ 1,460
12	うち 外 国 為 替 売 買 益	1,867	1,055	811
13	経 費	20,010	1,425	18,584
14	うち 人 件 費	11,227	815	10,411
15	うち 物 件 費	7,547	524	7,022
16	コ ア 業 務 純 益	10,862	5,477	5,385
17	コア業務純益(除く投資信託解約損益)	11,339	3,656	7,682
18	国 債 等 債 券 損 益	△ 1,686	△ 2,123	436
19	実 質 業 務 純 益	9,176	3,354	5,821
20	一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△ 534	△ 534	—
21	業 務 純 益	9,710	3,889	5,821
22	臨 時 損 益	100	△ 2,303	2,403
23	うち 株 式 等 損 益	1,286	1,503	△ 216
24	うち 不 良 債 権 処 理 額	1,234	550	683
25	うち 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	—	△ 2,445	2,445
26	うち 償 却 債 権 取 立 益	40	4	36
27	経 常 利 益	9,811	1,586	8,225
28	特 別 損 益	△ 36	3	△ 40
29	税 引 前 中 間 純 利 益	9,775	1,589	8,185
30	法 人 税 等 合 計	3,257	1,180	2,076
31	中 間 純 利 益	6,517	408	6,108
32	与 信 関 連 費 用	659	2,457	△ 1,798
33	顧 客 向 け サ ー ビ ス 業 務 利 益	3,866	1,136	2,729

2. 預金、貸出金の残高【単体】

①預金等

・「預金等」は、個人預金を中心に2024年3月末比836億円増加して、5兆8,989億円となりました。

(単位:億円)

		2024年9月末	2024年3月末比	2023年9月末比	2024年3月末	2023年9月末
1	預 金 等 (末 残)	58,989	836	625	58,153	58,364
2	預 金	58,399	303	708	58,095	57,691
3	うち個人預金	44,026	62	352	43,963	43,674
4	うち法人預金	11,587	236	348	11,350	11,238
5	譲 渡 性 預 金	590	532	△ 82	57	673
6	預 金 等 (平 残)	59,288	1,025	1,045	58,262	58,242
7	預 金	58,709	882	856	57,826	57,853
8	譲 渡 性 預 金	579	143	189	435	389

(注) 預金等＝預金＋譲渡性預金

②貸出金

・「貸出金」は、法人向け貸出を中心に増加したことから、2024年3月末比1,568億円増加して、4兆3,513億円となりました。

(単位:億円)

		2024年9月末	2024年3月末比	2023年9月末比	2024年3月末	2023年9月末
9	貸 出 金 (末 残)	43,513	1,568	3,077	41,944	40,435
10	うち消費者ローン	12,327	94	227	12,233	12,100
11	うち住宅ローン	11,703	114	264	11,589	11,439
12	貸 出 金 (平 残)	42,828	2,195	2,595	40,632	40,232
13	(ご参考) 中小企業等貸出金(末残)	27,349	187	666	27,162	26,683

3. 預かり資産残高・期中販売額【単体】

・「個人預かり資産残高」は、2024年3月末比78億円増加して、2,041億円となりました。
 ・「預かり資産販売額」は、投資信託が増加し、前年同期比85億円増加の525億円となりました。

(単位:億円)

		2024年9月末	2024年3月末比	2023年9月末比	2024年3月末	2023年9月末
14	個 人 預 かり 資 産 残 高	2,041	78	248	1,962	1,792
15	外 貨 預 金	43	△ 1	△ 4	45	48
16	公 共 債	111	10	9	100	101
17	投 資 信 託	1,886	69	243	1,816	1,642

		2024年9月期	2023年9月期比	2023年9月期
18	預 かり 資 産 販 売 額	525	85	440
19	投 資 信 託	344	120	223
20	生 命 保 険	144	△ 40	185
21	金 融 商 品 仲 介	36	4	31

4. 自己資本比率(国内基準)

・2024年9月末の「自己資本比率」は、連結ベースは10.40%に、また、単体ベースは10.10%となりました。

【連結】

(単位:億円)

		2024年9月末			2024年3月末	2023年9月末
			2024年3月末比	2023年9月末比		
1	自己資本比率	10.40%	△ 0.37	1.19	10.77%	9.21%
2	自己資本の額	2,783	32	16	2,750	2,766
3	リスク・アセット等	26,742	1,203	△ 3,290	25,538	30,032
4	総所要自己資本額	1,069	48	△ 131	1,021	1,201

2024年3月末より、信用リスク計測手法を「標準的手法」から「基礎的内部格付手法」に変更しております。

【単体】

5	自己資本比率	10.10%	△ 0.36	1.18	10.46%	8.92%
6	自己資本の額	2,651	32	△ 3	2,618	2,654
7	リスク・アセット等	26,241	1,209	△ 3,494	25,031	29,735
8	総所要自己資本額	1,049	48	△ 139	1,001	1,189

2024年3月末より、信用リスク計測手法を「標準的手法」から「基礎的内部格付手法」に変更しております。

5. 顧客向けサービス業務利益

・単体の「顧客向けサービス業務利益」は、営業経費は増加しましたが、貸出金利息および役務取引等利益が増加したことから、前年同期比11億円増加し、38億円となりました。

(単位:億円)

		2024年9月期		2023年9月期
			2023年9月期比	
9	貸出金利息	198	17	181
10	役務取引等利益	40	8	32
11	営業経費	200	13	186
12	顧客向けサービス業務利益(単体)	38	11	27

顧客向けサービス業務利益＝貸出金利息〔貸出金平残×預貸金利回差〕＋役務取引等利益－営業経費

13	顧客向けサービス業務利益(連結)	46	11	35
----	------------------	----	----	----

6. 経営指標

・「経営指標」は、ROA、OHRは利益の増加により、前年同期比上昇、ROEは純資産の増加を要因に低下しました。

<ROE>

(単位:%)

		2024年9月期		2023年9月期
			2023年9月期比	
14	業務純益ベース(単体)	6.74	2.20	4.54
15	中間純利益ベース(単体)	4.52	△ 0.25	4.77
16	中間純利益ベース(連結)	4.35	△ 0.10	4.45

ROE= 業務純益÷{(期首純資産＋期末純資産)÷2}×100
(中間純利益)

<ROA>

17	コア業務純益ベース(単体)	0.31	0.16	0.15
18	[ご参考]コア業務純益ベース(連結)	0.33	0.16	0.17

ROA= コア業務純益÷(総資産期中平残－支払承諾見返期中平残)×100

<OHR>

19	コア業務粗利益ベース(単体)	64.8	△ 12.7	77.5
20	[ご参考]コア業務粗利益ベース(連結)	65.2	△ 12.4	77.6

OHR= 経費÷コア業務粗利益×100

7. 業績予想

- ・2024年度の業績予想につきましては、連結ベースの経常利益は185億円、親会社株主に帰属する当期純利益は130億円を見込んでいます。
- ・単体ベースのコア業務純益は182億円、経常利益は180億円、当期純利益は125億円を見込んでいます。また、単体ベースの顧客向けサービス業務利益は55億円を見込んでいます。

【連結】

(単位:億円)

		2025年3月期	2024年3月期比	2024年3月期
1	経常利益	185	18	166
2	親会社株主に帰属する当期純利益	130	9	120
3	顧客向けサービス業務利益	72	△ 7	80

【単体】

		2025年3月期	2024年3月期比	2024年3月期
4	コア業務粗利益	601	112	489
5	資金利益	545	110	434
6	うち貸出金利息	422	49	373
7	うち有価証券利息	189	82	107
8	役務取引等利益	78	5	73
9	経費	418	39	379
10	うち人件費	221	10	210
11	うち物件費	163	19	144
12	コア業務純益	182	72	109
13	国債等債券損益	△ 16	△ 26	9
14	経常利益	180	21	158
15	当期純利益	125	6	118
16	与信関連費用	21	20	0
17	顧客向けサービス業務利益	55	△ 7	63

8. 配当予想【単体】

- ・2025年3月期の配当金につきましては、「中間配当」は1株あたり60円、「期末配当」は1株あたり63円とさせていただきます、「年間配当金」は1株あたり123円とさせていただきます予定です。

		中間	期末	年間
18	2024年3月期	40円00銭	74円00銭	114円00銭
19	2025年3月期	60円00銭	(予想) 63円00銭	(予想) 123円00銭

Ⅱ. 2025年3月期中間決算の概況

1. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

		2024年9月期	2023年9月期比	2023年9月期
1	連 結 粗 利 益	30,866	4,969	25,897
2	資 金 利 益	26,742	5,861	20,880
3	信 託 報 酬	13	1	12
4	役 務 取 引 等 利 益	6,057	890	5,166
5	そ の 他 業 務 利 益	△ 1,947	△ 1,784	△ 162
6	営 業 経 費	21,317	1,456	19,860
7	貸 倒 償 却 引 当 費 用	859	△ 78	938
8	貸 出 金 償 却	511	△ 336	847
9	一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△ 539	△ 539	—
10	個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	791	791	—
11	偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額	94	7	87
12	そ の 他 の 債 権 売 却 損 等	—	△ 3	3
13	貸 倒 引 当 金 戻 入 益	—	△ 2,532	2,532
14	償 却 債 権 取 立 益	94	21	73
15	株 式 等 関 係 損 益	1,286	1,503	△ 216
16	そ の 他	18	△ 803	822
17	経 常 利 益	10,090	1,780	8,310
18	特 別 損 益	△ 36	4	△ 40
19	税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	10,054	1,784	8,270
20	法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	3,135	643	2,492
21	法 人 税 等 調 整 額	390	565	△ 174
22	法 人 税 等 合 計	3,526	1,208	2,317
23	中 間 純 利 益	6,528	575	5,952
24	親会社株主に帰属する中間純利益	6,528	575	5,952
25	中 間 包 括 利 益	4,589	△ 5,463	10,053
26	与 信 関 連 費 用	764	2,432	△ 1,667

(注) 1. 連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+信託報酬+(役務取引等収益-役務取引等費用)
+(その他業務収益-その他業務費用)

2. 与信関連費用=貸倒償却引当費用-貸倒引当金戻入益-償却債権取立益

3. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

(社)

連 結 子 会 社 数	11	—	11
持 分 法 適 用 会 社 数	3	—	3

【単体】

(単位:百万円)

		2024年9月期	2023年9月期比	2023年9月期
1	業 務 粗 利 益	29,186	4,780	24,405
2	除く国債等債券損益(五勘定戻)	30,872	6,903	23,969
3	資 金 利 益	27,138	5,756	21,381
4	役 務 取 引 等 利 益	4,053	817	3,235
5	そ の 他 業 務 利 益	△ 2,005	△ 1,793	△ 211
6	うち国債等債券損益	△ 1,686	△ 2,123	436
7	国 内 業 務 粗 利 益	26,281	3,750	22,531
8	除く国債等債券損益	27,843	5,366	22,476
9	資 金 利 益	23,989	4,839	19,150
10	役 務 取 引 等 利 益	4,037	821	3,216
11	そ の 他 業 務 利 益	△ 1,745	△ 1,910	164
12	うち国債等債券損益	△ 1,561	△ 1,616	54
13	国 際 業 務 粗 利 益	2,904	1,030	1,874
14	除く国債等債券損益	3,029	1,537	1,492
15	資 金 利 益	3,148	917	2,231
16	役 務 取 引 等 利 益	15	△ 3	19
17	そ の 他 業 務 利 益	△ 259	116	△ 375
18	うち国債等債券損益	△ 125	△ 507	382
19	経 費 (除く臨時処理分)	20,010	1,425	18,584
20	人 件 費	11,227	815	10,411
21	物 件 費	7,547	524	7,022
22	税 金	1,235	85	1,150
23	実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	9,176	3,354	5,821
24	コ ア 業 務 純 益	10,862	5,477	5,385
25	除く投資信託解約損益	11,339	3,656	7,682
26	一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△ 534	△ 534	—
27	業 務 純 益	9,710	3,889	5,821
28	うち国債等債券損益	△ 1,686	△ 2,123	436
29	臨 時 損 益	100	△ 2,303	2,403
30	株 式 等 損 益 (三 勘 定 戻)	1,286	1,503	△ 216
31	不 良 債 権 処 理 額	1,234	550	683
32	貸 出 金 償 却	290	△ 305	595
33	個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	848	848	—
34	偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額	94	7	87
35	貸 倒 引 当 金 戻 入 益	—	△ 2,445	2,445
36	償 却 債 権 取 立 益	40	4	36
37	退 職 給 付 費 用	64	△ 32	97
38	そ の 他 臨 時 損 益	71	△ 847	919
39	経 常 利 益	9,811	1,586	8,225
40	特 別 損 益	△ 36	3	△ 40
41	税 引 前 中 間 純 利 益	9,775	1,589	8,185
42	法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	2,900	680	2,220
43	法 人 税 等 調 整 額	357	500	△ 143
44	法 人 税 等 合 計	3,257	1,180	2,076
45	中 間 純 利 益	6,517	408	6,108
46	与 信 関 連 費 用	659	2,457	△ 1,798

2. 業務純益【単体】

(単位:百万円)

	2024年9月期	2023年9月期比	2023年9月期
(1) 実質業務純益	9,176	3,354	5,821
職員一人当たり(千円)	4,116	1,456	2,660
(2) 業務純益	9,710	3,889	5,821
職員一人当たり(千円)	4,356	1,695	2,660

(注)職員数は期中平均人員(出向者を除く)を使用しております。

3. 利鞘【単体】

①全体

(単位:%)

	2024年9月期	2023年9月期比	2023年9月期
1 資金運用利回(A)	0.95	0.14	0.81
2 貸出金利回(B)	0.95	0.05	0.90
3 有価証券利回	1.20	0.39	0.81
4 資金調達利回	0.14	0.03	0.11
5 預金等利回	0.03	0.03	0.00
6 外部負債利回	0.77	0.16	0.61
7 預金等原価(C)	0.70	0.06	0.64
8 経費率	0.67	0.04	0.63
9 資金調達原価(D)	0.75	0.06	0.69
10 預貸金利鞘(B)-(C)	0.25	△ 0.01	0.26
11 総資金利鞘(A)-(D)	0.20	0.08	0.12

②国内業務部門

(単位:%)

	2024年9月期	2023年9月期比	2023年9月期
12 資金運用利回(A)	0.76	0.13	0.63
13 貸出金利回(B)	0.84	0.04	0.80
14 有価証券利回	0.93	0.46	0.47
15 資金調達利回	0.03	0.03	0.00
16 預金等利回	0.02	0.02	0.00
17 外部負債利回	0.01	0.02	△ 0.01
18 預金等原価(C)	0.69	0.06	0.63
19 経費率	0.66	0.04	0.62
20 資金調達原価(D)	0.64	0.06	0.58
21 預貸金利鞘(B)-(C)	0.15	△ 0.02	0.17
22 総資金利鞘(A)-(D)	0.12	0.07	0.05

4. 有価証券【単体】

①有価証券関係損益

(単位:百万円)

		2024年9月期	2023年9月期比	2023年9月期
1	国債等債券損益(五勘定戻)	△ 1,686	△ 2,123	436
2	売却益	351	△ 355	706
3	償還益	—	—	—
4	売却損	2,037	1,965	71
5	償還損	—	△ 197	197
6	償却	—	—	—

7	株式等損益(三勘定戻)	1,286	1,503	△ 216
8	売却益	1,822	1,474	348
9	売却損	536	37	498
10	償却	—	△ 66	66

②有価証券評価損益

(単位:百万円)

		2024年9月末			2023年9月末		
		評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
11	満期保有目的の債券	△ 196	10	206	4	55	50
12	その他の有価証券(a)	20,231	62,301	42,070	△ 22,057	53,572	75,629
13	株式	56,445	56,473	27	52,598	52,634	35
14	債券	△ 15,411	427	15,838	△ 16,794	151	16,946
15	その他	△ 20,803	5,400	26,204	△ 57,861	786	58,648
16	うち外貨債券	△ 6,860	606	7,466	△ 17,154	0	17,155
17	繰延ヘッジ損益(b)※	4,418			15,822		
18	繰延ヘッジ損益考慮後(a)+(b)	24,649			△ 6,234		
19	うち外貨債券	△ 2,670			△ 2,017		

※繰延ヘッジ損益は税効果勘案前の数値を表示しております。

		2024年3月末		
		評価損益	評価益	評価損
20	満期保有目的の債券	△ 76	17	93
21	その他の有価証券(c)	17,403	66,308	48,905
22	株式	61,315	61,342	26
23	債券	△ 13,727	599	14,326
24	その他	△ 30,185	4,367	34,553
25	うち外貨債券	△ 11,325	4	11,329
26	繰延ヘッジ損益(d)※	10,052		
27	繰延ヘッジ損益考慮後(c)+(d)	27,455		
28	うち外貨債券	△ 1,335		

Ⅲ. 貸出金等の状況

1. 貸倒引当金等とリスク管理債権(金融再生法開示債権)の状況

【連結】

(単位:億円)

		2024年9月末	2024年3月末比		2024年3月末	2023年9月末
			2024年3月末比	2023年9月末比		
1	貸倒引当金	216	2	17	214	199
2	一般貸倒引当金	85	△5	0	91	85
3	個別貸倒引当金	131	7	17	123	113

<リスク管理債権(金融再生法開示債権)>

(単位:億円)

4	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	38	△1	△4	40	43
5	危険債権	489	26	59	462	430
6	要管理債権	84	7	△6	77	91
7	三月以上延滞債権	2	△0	△2	2	4
8	貸出条件緩和債権	82	7	△4	74	86
9	開示債権計	612	32	48	580	564
10	正常債権	43,480	1,545	3,040	41,934	40,439
11	総与信残高合計	44,092	1,578	3,088	42,514	41,004
12	部分直接償却額	64	△0	△0	64	64

【単体】

(単位:億円)

		2024年9月末	2024年3月末比		2024年3月末	2023年9月末
			2024年3月末比	2023年9月末比		
13	貸倒引当金	195	3	17	192	177
14	一般貸倒引当金	79	△5	0	84	78
15	個別貸倒引当金	116	8	17	107	98

<リスク管理債権(金融再生法開示債権)>

(単位:億円)

16	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	37	△1	△4	38	41
17	危険債権	489	26	59	462	429
18	要管理債権	84	7	△6	77	91
19	三月以上延滞債権	2	△0	△2	2	4
20	貸出条件緩和債権	82	7	△4	74	86
21	開示債権計(A)	611	32	48	578	562
22	正常債権	43,434	1,546	3,040	41,887	40,393
23	総与信残高合計	44,045	1,579	3,088	42,465	40,956
24	部分直接償却額	57	△0	0	57	57

<保全の状況>

(単位:億円)

25	保全額(B)	494	17	40	476	453
26	担保保証等	361	7	22	353	338
27	貸倒引当金	133	9	18	123	114
28	保全率(B)/(A)	80.8%	△1.6	0.2	82.4%	80.6%

2. 業種別貸出状況等【単体】

①業種別貸出金

(単位:億円)

	2024年9月末	2024年3月末比		2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比	2023年9月末比		
国 内 (除く特別国際金融取引勘定)	43,513	1,568	3,077	41,944	40,435
製造業	6,100	144	127	5,955	5,973
農業、林業	16	△0	△0	17	17
漁業	30	9	9	20	20
鉱業、採石業、砂利採取業	135	△13	29	148	105
建設業	1,301	△24	6	1,326	1,295
電気・ガス・熱供給・水道業	1,165	57	136	1,108	1,028
情報通信業	250	8	△5	242	256
運輸業、郵便業	1,607	68	37	1,538	1,569
卸売業、小売業	3,509	106	132	3,402	3,376
金融業、保険業	3,847	1,207	2,278	2,639	1,569
不動産業、物品賃貸業	6,240	302	590	5,937	5,650
各種サービス業	2,613	△28	55	2,642	2,558
地方公共団体	4,905	△404	△615	5,309	5,521
その他の	11,787	133	295	11,654	11,492

②業種別リスク管理債権(貸出金のみ)

(単位:億円)

	2024年9月末	2024年3月末比		2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比	2023年9月末比		
国 内 (除く特別国際金融取引勘定)	607	31	47	575	559
製造業	171	16	28	155	142
農業、林業	8	△0	△0	8	8
漁業	—	—	—	—	—
鉱業、採石業、砂利採取業	23	△0	△0	24	24
建設業	38	△0	2	38	35
電気・ガス・熱供給・水道業	0	△0	△0	0	0
情報通信業	3	0	0	2	2
運輸業、郵便業	39	4	10	35	29
卸売業、小売業	118	1	△0	116	118
金融業、保険業	0	△0	△0	0	0
不動産業、物品賃貸業	17	△7	△6	25	23
各種サービス業	106	16	14	90	92
地方公共団体	—	—	—	—	—
その他の	78	0	△2	78	80

③消費者ローン残高

(単位:億円)

	2024年9月末	2024年3月末比		2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比	2023年9月末比		
消費者ローン残高	12,327	94	227	12,233	12,100
住宅ローン残高	11,703	114	264	11,589	11,439
その他ローン残高	624	△19	△37	643	661

④中小企業等貸出金比率

(単位:%)

	2024年9月末	2024年3月末比		2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比	2023年9月末比		
中小企業等貸出金比率	62.8	△1.9	△3.1	64.7	65.9

3. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】

〔2024年9月末現在〕

(単位:億円)

自己査定（債務者区分別） 対象:貸出金等与信関連債権（総与信等）					金融再生法開示債権及びリスク管理債権 対象:要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等与信関連債権（総与信等）			
区分 与信残高	分類債権				区分 与信残高	担保 保証等 による 保全額	貸倒 引当金	保全率
	I 分類	II 分類	III 分類	IV 分類				
破綻先 15	4	10	- (0)	- (-)	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権 37	36	0	100.0%
実質破綻先 22	10	11	- (0)	- (0)				
破綻懸念先 489	352	64	72 (114)		危険債権 489	302	114	85.1%
要 注 意 先	要管理先 106	26	79		要管理債権 (貸出金のみ) 84	22	18	47.7%
					三月以上 延滞債権 2	2	-	100.0%
					貸出条件 緩和債権 82	19	18	46.2%
					小計 611	361	133	80.8%
その他の 要注意先 928	397	531			正常債権 43,434			
正 常 先 42,483	42,483							
合 計 44,045	43,275	697	72 (114)	- (0)	合 計 44,045			

(注) 1. 貸出金等与信関連債権：貸出金・支払承諾見返・外国為替・銀行保証付私募債・貸付有価証券・貸出金に準ずる仮払金・未収利息

2. 破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先の自己査定における分類額

I 分類 ……引当金、優良担保(預金等)・優良保証(信用保証協会等)等でカバーされている債権

II 分類 ……不動産担保等一般担保・保証等でカバーされている債権

III・IV 分類 ……全額または必要額について償却・引当を実施、引当済分はI 分類に計上

破綻先及び実質破綻先のIII・IV 分類は全額引当済

3. 自己査定(債務者区分別)における()内は、分類債権に対する引当額であります。